
 

 

 
                                        MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

POLO TECNICO-PROFESSIONALE “GALILEO” 

  I . I . S .  “ C A R L O  U R B A N I ”  
Uffici di Presidenza e Segreteria: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma - Municipio X - Distretto XXI - Ambito X – Cod. IPA istsc_rmis03300b 

Codice Istituzione RMIS03300B – Codice fiscale 97196850586 – Conto corrente postale 25157025 – Cod. Fattura Elettronica UFZFN8 

Sito Istituto: www.istitutocarlourbani.edu.it 
E-mail:  rmis03300b@istruzione.it  -     rmis03300b@pec.istruzione.it   - 

SEDE ASSOCIATA DI OSTIA: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma -  06.12.11.26.360    06.12.11.26.361 

SEDE ASSOCIATA DI ACILIA:  Via di Saponara, 760 - 00125 Roma     06/12.11.25.325 

ISTITUTO PROFESSIONALE: Servizi Commerciali - Design per la Comunicazione Visiva e Pubblicitaria /Odontotecnico / Industria e Artigianato per il Made in Italy: Grafica 
Industry 4.0 ISTITUTO TECNICO: Grafica e Comunicazione  – LICEO DELLE SCIENZE UMANE: opzione Economico Sociale 
________________________________________________________________________________________________ 

1 

 

                                                              Roma, lì 8 ottobre 2024 

DETERMINA n. 85 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto del Servizio di assistenza per alunno con disabilità 

sensoriale uditiva (sordo o ipoacusico) ai sensi dell’art. 50 D.L.vo n. 36/2023, per un importo inferiore ai 

140.000,00 euro, e come autorizzato dalla Regione Lazio con dal D.D. n. G09192 del 09/07/2024 - 

Comunicazione di assegnazione ore/Budget risorse finanziarie per alunni con disabilità sensoriale - anno 

scolastico 2024/25.  

CUP: B85E24000380009 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

RILEVATA la frequenza per l’anno scolastico 2024/2025 presso l’IIS CARLO URBANI di n. 1 

(uno) alunno con disabilità sensoriale uditiva (sordo o ipoacusico) che necessita di 

assistenza specialistica per la suddetta disabilità; 

 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G09192 del 09/07/2024 - Approvazione 

delle Linee di indirizzo per la realizzazione dell'integrazione scolastica in favore degli 

alunni con disabilità sensoriale - Anno scolastico 2024-2025"; 

 

VISTO il progetto presentato dall’IIS CARLO URBANI alla Regione Lazio, formulato in 

coerenza con le Linee di indirizzo per la realizzazione dell'integrazione scolastica in 

favore degli alunni con disabilità sensoriale - Anno scolastico 2024-2025; 

 

VISTA la Comunicazione della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro prot. 

0935975 del 22/07/2024  con la quale è stato assegnato il Budget risorse finanziarie in 

favore dell’allievo incluso nella Casistica Ordinaria; 

 

CONSIDERATO   che la citata comunicazione assegna  un contributo/alunno di € 8.925,84 (ad un costo 

orario del servizio di € 22,54 onnicomprensivo, per un totale di 396 ore) per 

l'attivazione del servizio di assistenza alla comunicazione (sordi o ipoacusici) a favore 

di n. 1 allievo non udente per l'anno scolastico 2024/2025 e invita questa Istituzione 

Scolastica a provvedere autonomamente al reperimento del personale necessario per 

l’assistenza alla comunicazione (sordi o ipoacusici) all’alunno con disabilità sensoriale 

uditiva per l’a.s. 2024/2025; 

 

VISTO in particolare l’art. 50 D.Lgs 36/2023 (Contratti sotto soglia), che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per 

affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, art. 45 co. 2; 

 

CONSIDERATO quanto previsto dalle norme vigenti, in primis dalla legge 104/92 s.m.i in materia di 

I.I.S. CARLO URBANI - Prot. n. 0004581/2024 del 08/10/2024



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ C A R L O  U R B A N I ”  
 

 

 2 

integrazione dell'alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta; 

 

CONSIDERATI gli strumenti previsti per promuovere il processo di integrazione e i documenti 

attestanti (Diagnosi Funzionale; P.D.F; P.E.I) la tipologia di disabilità, la descrizione 

funzionale dell'alunno/ l'analisi dello sviluppo potenziale nonché il progetto operativo 

inter istituzionale e il progetto educativo e didattico personalizzato; 

 

RITENUTA  altresì l’estrema urgenza di provvedere all'affidamento del servizio e della necessaria 

esigenza di dare adeguata copertura in termini di personale specialistico per 

l’assistenza all’alunno con disabilità sensoriale uditiva frequentante l’Istituzione 

Scolastica in quanto, in mancanza dell’attivazione immediata del servizio di assistenza 

alla comunicazione, si pregiudicherebbe il diritto allo studio dell’alunno non udente; 

 

CONSIDERATO che per l’erogazione del servizio ci si affida a personale specializzato esterno; 

 

ACCERTATO  che la dott.ssa Noemi Cangemi possiede i requisiti per garantire l’erogazione del 

servizio di assistenza alla comunicazione rivolto ad alunni sordi o con deficit uditivi 

che necessitano dell’assistente del linguaggio dei segni, ai sensi delle normative 

vigenti, come si evince dal proprio curriculum vitae; 

 

RITENUTO  che la dott.ssa Noemi Cangemi  è in possesso del titolo di studio “Interprete LIS 

Lingua dei Segni Italiana”; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente CUP : B85E24000380009; 

 

DETERMINA 
 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di procedere all’affidamento diretto, previa iscrizione alla piattaforma MEPA, alla dott.ssa Noemi 

Cangemi del servizio di assistenza alla comunicazione per alunni sordi o ipoacusici per i motivi citati 

in premessa (art. 50 D.Lgs 36/2023), per n. 396 ore corrispondenti ad un importo totale di €  8.925,84 

(ottomilanovecentoventicinque/84) omnicomprensivi;  

3) di procedere alla stipula del contratto con la dott.ssa Noemi Cangemi per l’Assistenza Sensoriale per n. 

1 (uno) alunno;  

4) di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A., Sig.ra Carla Azzella, per la regolare esecuzione e 

quale responsabile della procedura amministrativa e contabile; 

5) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria; 

6) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica;  

7) di evidenziare il CUP: B85E24000380009 e CIG assegnato al progetto di assistenza specialistica per 

alunni con disabilità sensoriale; 

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.23 comma 5 D.Lgs 36 del 31/03/2023. 

                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                     Prof.ssa Rosa Caccioppo 
                                                                                                                                                            (documento firmato digitalmente ai sensi 

                          del C.A.D. e a norme ad esso connesse) 


